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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu elektronických výukových materiálů a testů pro

předmět Základy účetnictví s důrazem na výběr vhodné platformy pro jejich implementaci.

Na základě provedené rešerše byla zvolena platforma LMS Moodle. Práce obsahuje detailní

studii účetní legislativy, zásad vedení účetnictví a základní teoretické poznatky. Praktická

část se zaměřuje na tvorbu elektronických výukových materiálů a testů, které byly integro-

vány do kurzu vytvořeného v prostředí LMS Moodle. Výsledkem je funkční a snadno im-

portovatelný kurz, který poskytuje studentům moderní výukovou formu. Dále se práce vě-

novala zabezpečením aplikace a následným možným vylepšením této učební pomůcky.

Klíčová slova: elektronická učební pomůcka, Moodle, výukové materiály, elektronické

testy, účetnictví

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on creating electronic teaching materials and tests for the course

Fundamentals of Accounting, emphasizing selecting a suitable platform for their implemen-

tation. Based on the conducted research, the LMS Moodle platform was chosen. The work

contains a detailed study of accounting legislation, principles of accounting, and basic theo-

retical knowledge. The practical part focuses on creating electronic teaching materials and

tests integrated into a course created in the LMS Moodle environment. The result is a functi-

onal and easily importable course that provides students with a modern learning format.

Furthermore, the thesis focused on the security of the application and subsequent possible

improvements to this learning tool.

Keywords: electronic learning aid, Moodle, teaching materials, electronic tests, accounting
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ÚVOD

V dnešní době moderních technologií a neustálého vývoje v oblasti digitálního prostředí je

nezbytné se orientovat ve světě účetnictví. Účetnictví se neustále vyvíjí, aktualizuje a při-

způsobuje novým trendům, požadavkům a potřebám aktuálnímu trhu. Digitalizace tak pro-

niká do všech sfér našeho života a s vývojem těchto technologií se mění i způsob, jakým se

vyučuje a testuje ve školách.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit elektronické výukové materiály do předmětu Základy

účetnictví. V úvodní části bude práce zaměřena na teoretický přehled problematiky účetnic-

tví a jeho základních principů. Budou popsány důležité pojmy, postupy a metody v rámci

účetnictví s cílem získat pevný teoretický základ pro vytvoření výukových materiálů a testů.

První kapitola se zabývá rešerší účetní legislativy v České republice, která zahrnuje zákony

a vyhlášky, jež upravují účetnictví. Dále také zásadám vedení účetnictví včetně účetních

standardů a vnitřních směrnic k vedení účetnictví. Následně se práce zaměřuje na popis zá-

kladních teoretických poznatků potřebných k výuce základů účetnictví, pod které spadá vý-

znam, podstata a funkce účetnictví a výkaznictví, rovněž také aktiva a pasiva, bilanční prin-

cip a metody účetnictví. Dále se věnuje také metodickým prvkům účetnictví včetně principu

podvojnosti a souvztažnosti účtů, účetních zápisů, účetních knih a účetních dokladů. Dále je

provedena rešerše různých nástrojů, které jsou vhodné pro tvorbu elektronických výukových

testů jako například WordPress, Microsoft Forms, Google Forms či Moodle. Na závěr je

popsáno zabezpečení aplikace, do kterého spadá aktualizace software, použití SSL certifi-

kátu, kontrola přítomnosti malware, použití silného hesla a dvoufaktorové ověření a prová-

dění penetračních testů.

Praktická část bakalářské práce popisuje tvorbu elektronických výukových testů a materiálů.

V této části je podrobněji popsáno uspořádání kurzu a s ním související editační režim. Dále

je věnována pozornost tvorbě výukových testů a postupu vytváření samotných úloh. Jsou

vysvětleny různé typy úloh a uvedeno, jak tyto úlohy vložit do testu. Následně je popsáno

vložení studijních materiálů do systému Moodle a také zabezpečení této aplikace.

Na závěr této práce je navrhnuto možné budoucí vylepšení této učební pomůcky, které by

mohlo přispět k lepší efektivitě výuky účetnictví. Celkově se tak tato bakalářská práce snaží

vytvořit ucelený praktický celek k vytváření elektronických studijních materiálů zaměře-

ných na předmět Základy účetnictví a také rešerši potencionálních nástrojů pro tvorbu výu-

kových testů, kde je následně řešeno jejich zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE ÚČETNÍ LEGISLATIVY V ČR

Účetnictví je upraveno právními a národními předpisy. Těmito předpisy se myslí zákonné

neboli zákon, dále podzákonné, ty se řídí podle vyhlášek a českých účetních standard. Právní

úprava účetnictví lze nalézt také na úrovni práva Evropské unie nebo na mezinárodní úrovni.

V České republice se účetnictví řídí především zákonem o účetnictví, kde je blíže specifiko-

ván samotný předmět účetnictví, účetní jednotka, způsob a doba vedení účetnictví a povin-

nosti, které vyplývají z vedení účetnictví. Dále se v zákoně o účetnictví nachází také speci-

fikace účetního dokladu, účetní závěrky, povinnosti a způsoby vztahující se k oceňování ma-

jetku a závazků, inventarizace a úschova účetních záznamů a sankce v případě nesprávného

vedení účetnictví a neplnění povinností stanovených zákonem. [1]

1.1 Zákony a vyhlášky o účetnictví

Níže uvedené zákony a vyhlášky stanovují pravidla pro účetní záznamky, účetní výkazy,

způsob vedení účetnictví a výkaznictví, kontrolní mechanismy a další účetní aspekty

v České republice. [2]

a) Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

b) zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

c) zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

d) vyhláška č. 500/2002 Sb., o účetních zápisech,

e) české účetní standardy 001-023,

f) vnitřní směrnice k vedení účetnictví.

1.1.1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 563/1991 je v České republice základním právním předpisem, který upravuje účet-

nictví. K tomuto zákonu byly vydány prováděcí předpisy a prováděcí vyhláška. [2]

Prováděcí vyhláška obsahuje detailní informace o způsobu a pravidlech účetního záznamu

a vedení účetnictví. Stanovuje například formát účetních dokladů, postup při zakládání účtů,

pravidla pro vedení účetních knih, způsob inventarizace majetku a závazků a jiné podrob-

nosti týkající se účetnictví. Zákon také stanovuje povinnost podnikatelů vypracovávat a zve-

řejňovat účetní závěrku a výkaz zisku a ztrát. [2]
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Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zá-

koně:

ČÁST PRVNÍ

Obecná ustanovení

§ 1

(1) Tento zákon zapracovává příslušný předpis Evropské unie, zároveň navazuje na přímo

použitelný předpis Evropské unie a upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví, požadavky

na jeho průkaznost, rozsah a způsob zveřejňování informací z účetnictví a podmínky předá-

vání účetních záznamů pro potřeby státu.

(2) Tento zákon se vztahuje na účetní jednotky, kterými jsou

a) právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,

b) zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, které jsou podle právního řádu, podle

kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou povinny vést účetnictví, po-

kud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou činnost podle zvláštních práv-

ních předpisů,

c) organizační složky státu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani z při-

dané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou součástí obratu, v rámci

jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předcházející kalendářní rok částku

25 000 000 Kč, a to od prvního dne kalendářního roku.

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou společníky sdruženými ve společnosti,

pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této společnosti je osobou uvedenou v pís-

menech a) až f) nebo h) až l),

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní předpis,


[…]

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8.2 Silná hesla

Důležitým bezpečnostním opatřením v Moodle je také používání silných hesel pro adminis-

trátory a učitele. Volba "složitých" hesel je základním bezpečnostním opatřením, které

chrání proti "hrubé síle" útoků na účty. Důraz by měl být kladen na vytváření unikátních

a silných hesel obsahujících kombinaci písmen, čísel a speciálních znaků. [42]

8.3 Používání HTTPS

Abychom zajistili bezpečnost všech stránek této platformy, je důležité používat protokol

HTTPS, nikoli pouze na přihlašovací stránce. Tímto opatřením zajišťujeme ochranu veške-

rého provozu mezi Moodle a uživateli a zabezpečujeme nejen přihlašovací údaje, ale také

soukromí uživatelů. [42]
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9 MOŽNÁ BUDOUCÍ VYLEPŠENÍ TÉTO UČEBNÍ POMŮCKY

V této kapitole se práce zaměřuje na potenciální budoucí zlepšení prezentovaných vzdělá-

vacích pomůcek. Doba jde neúprosně dopředu, a tak je potřeba neustále zlepšovat a oboha-

covat online vzdělávací systém. Existuje hned několik možných vylepšení, která by mohla

posílit efektivitu výuky a zvýšit motivaci studentů. V současné době je stále více studentů,

kteří preferují interaktivní prvky při studiu. Jedním z možných vylepšení by mohlo být vy-

tvoření výukových videí pomocí aplikace Doodly. Tato aplikace umožňuje vytvářet jedno-

duché animace a kresby, které mohou vyučujícím pomoci lépe ilustrovat materiály a předá-

vat informace studentům způsobem, který je pro ně atraktivní a snadno srozumitelný. Im-

plementace těchto vylepšení by mohla spočívat v přidání videí ke studijním materiálům nebo

vytvoření speciální sekce, ve které by studenti mohli prohlížet výuková videa podle svých

potřeb.

Dalším potenciálním vylepšením jsou záznamy z přednášek a seminářů, které by mohly po-

sílit učební prostředí. Zaznamenávání těchto výukových aktivit a jejich následné zveřejňo-

vání by umožnilo studentům, kteří nemohou být přítomni v daný okamžik na a přednášce či

semináři, přístup k informacím a výkladu přednášejícího. Tato funkce by také umožnila stu-

dentům, kteří byli přítomni, si zpětně prohlédnout danou přednášku nebo seminář a doplnit

si své poznámky. Záznamy by mohly být přístupné prostřednictvím speciální sekce, kde by

studenti měli možnost vyhledávat záznamy podle předmětu, data nebo jména přednášejícího.

Tím by se zvýšila dostupnost vzdělávacího obsahu a umožnilo by se studentům individuálně

studovat podle svých potřeb a časových možností.

V rámci testování znalostí by dalším možným vylepšením bylo rozšíření testů o větší počet

otázek. Tím by se vytvořily komplexnější testy, které lépe měří studentovu znalost daného

tématu. Více otázek by umožnilo pokrýt širší spektrum tematických oblastí a prověřit stu-

dentovo hlubší porozumění. Vyučující by měli možnost vytvářet rozmanitější a náročnější

testy s využitím více možností odpovědí, které by studenty lépe připravovaly na zkoušky

a měřily jejich skutečné znalosti.
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ZÁVĚR

Výstupem této práce jsou výukové testy a materiály, které poskytují studentům efektivní

nástroje pro učení ve výuce Základů účetnictví. Díky použití moderních technologií je

možné tyto materiály snadno importovat a využívat ve výuce pomocí platformy Moodle.

Vytvořené elektronické materiály nabízejí studentům interaktivní prostředí pro samostu-

dium, procvičování a testování svých znalostí. Mohou si tak individuálně upravit tempo

učení a získat pevný teoretický základ potřebný pro porozumění problematice účetnictví.

Práce zahrnovala rešerši účetní legislativy v České republice, zásad vedení účetnictví a me-

todických prvků účetnictví. Následně byly podrobně charakterizovány základní teoretické

poznatky potřebné pro výuku předmětu Základy účetnictví jako jsou pojmy aktiva a pasiva,

metody účetnictví a metodické prvky účetnictví. Byla také popsána problematika účtování,

soustavy účtů a základy účetnictví spojené s finančním majetkem, zásobami, dlouhodobým

majetkem, pohledávkami a závazky, náklady a výnosy a účetní závěrkou a uzávěrkou. Ná-

sledně byla provedena rešerše potencionálních nástrojů pro praktickou část. Po důkladném

uvážení a průzkumu různých možností, byl z důvodu využitelnosti a dostupnosti na naší uni-

verzitě vybrán LMS Moodle, se kterým jsou studenti i vyučující zvyklí pracovat. Bylo také

řešeno obecné zabezpečení aplikace, které je nezbytné pro bezpečné fungování na internetu.

Praktická část práce se zabývala tvorbou elektronických výukových testů a materiálů. Byly

popsány různé typy testových úloh, jejich postup vytváření, uspořádání kurzu a editační re-

žim. Vytvořený kurz tak lze snadno importovat do systému Moodle, což umožňuje vyučují-

cím snadnou úpravu a studentům interaktivní prostředí pro samostudium, procvičování a tes-

tování jejich znalostí. Tento kurz byl vyexportován a připojen jako elektronická příloha.

V závěru práce byla řešena bezpečnost systému Moodle spočívající v používání silných he-

sel, pravidelných aktualizacích a používání HTTPS a následně byla navržena možná bu-

doucí vylepšení této učební pomůcky, která by mohla přispět k ještě vyšší efektivitě výuky

účetnictví. Těmito vylepšeními bylo zmíněno například tvorba animačního videa přes apli-

kaci Doodly nebo záznamy přednášek či seminářů. Toto vylepšení by studentům poskytlo

moderní interaktivní výuku.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 71
