POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kateřina Šilerová

Vedoucí práce: Ing. Michal Pleva

Studijní program: Informační technologie v administrativě

Studijní obor / specializace: ---

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: Příprava elektronických výukových materiálů pro základy účetnictví

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka průběžně konzultovala tvorbu bakalářské práce. Byly vytvořeny vzorové testy do základního kurzu účetnictví, které jsou případně snadno využitelné bez dalších zásadnějších zásahů díky jejich tvorbě v již existujícím univerzitním prostředí LMS Moodle.

Otázka k obhajobě BP: s jakými nejvýznamnějšími úskalími jste se během tvorby kurzů v LMS Moodle setkala?

Datum 26. 5. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce